
 

COMUNE  DI  SERDIANA 
Provincia di Cagliari 

Via Mons. Saba, 10 - Tel. 070/744121 - Fax 070/743233 

 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

Ufficio: EDILIZIA PRIVATA 
 

DETERMINAZIONE n. 165 del 18-12-2014 
 

 

Oggetto: Lavori di "Messa in sicurezza e segnaletic a stradale". Affidamento 
diretto di cottimo fiduciario di entità inferiore a  40.000 euro ai sensi 
dell'art. 125, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i..  

 
 

 Premesso che: 
- con decreto del Sindaco n. 3 in data 02/01/2014, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità del servizio assetto del territorio e ambiente; 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 12 in data 21/03/2014, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione per l’esercizio 2014 nonché la relazione previsionale e programmatica ed 
il bilancio pluriennale per il periodo 2014/2016; 

- la Giunta Comunale con delibera n° 53 del 19/05/2014 ha approvato il PEG; 
 

Visto l’articolo n° 36 del Nuovo Regolamento di Contabilità Comunale, approvato con 
Deliberazione di Consiglio Comunale, n° 19 del 21.06.2012, esecutivo dal 01.09.2012; 

 
Accertato che:  

• si rende necessario eseguire con urgenza i lavori di “manutenzione ordinaria di strade 
comunali"; 

• a norma del Regolamento Comunale dei lavori in economia di questo Ente, approvato ai sensi 
dell’art. 125, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, con delibera di Consiglio Comunale n.  
58 del  13/12/2006 e rettificato con delibera C.C. n° 47 del 19/12/2011, esecutive a norma di 
legge, i lavori di cui sopra possono essere eseguiti in economia mediante cottimo fiduciario; 

• in base all’importo del cottimo fiduciario come sopra identificato (di entità inferiore a 40.000 
euro), lo stesso, a norma dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e del richiamato 
Regolamento Comunale dei lavori in Economia, può essere affidato direttamente a ditta di fiducia; 

 
Considerato che si rende necessario eseguire con urgenza i lavori di “messa in sicurezza e 

segnaletica stradale ", lungo alcune strade comunali esterne al centro abitato e all'interno del centro 
abitato, la cui spesa è stata valutata in € 26.000,00, di cui € 400,00 per oneri per la sicurezza ed € 
6.601,15 per costo del personale, non soggetti a ribasso, oltre l'Iva di legge come da progetto redatto 
dal geom. Angelo Gianluigi Desogus; 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 18-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.2 

 
Atteso che a norma del Regolamento Comunale dei lavori in economia di questo Ente, 

approvato ai sensi dell’art. 125, comma 6, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, con delibera di Consiglio 
Comunale n.  58 del  13/12/2006 e rettificato con delibera C.C. n° 47 del 19/12/2011, esecutive a 
norma di legge, i lavori di cui sopra possono essere eseguiti in economia mediante cottimo fiduciario; 
 

Considerato che in base all’importo del cottimo fiduciario come sopra identificato (di entità 
inferiore a 40.000 euro), lo stesso, a norma dell’art. 125, comma 8, del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e 
del richiamato Regolamento Comunale dei lavori in Economia, può essere affidato a ditta in possesso 
dei necessari  requisiti previa indagine di mercato da parte del R.U.P.; 
 

Fatto presente che ai sensi dell’art. 125 comma 8 del Decreto Legislativo n° 163 del 
12.04.2006, con nota Prot. n. 8449 del 10/12/2014 è stata consegnata lettera d’invito alle seguenti 
imprese per acquisire tramite indagine di mercato diretta ad identificare la migliore offerta per 
l’affidamento del cottimo fiduciario di cui all’oggetto: 

• CISAF srl, via Barletta, Quartu Sant'Elena; 
• FF Serci, via Capresa 15, Guspini; 
• SALP srl, vico III Balilla 9, Cagliari - Pirri; 
• Pitzalis Marco, via Sant'Ambrogio6, Monserrato; 
• SERLU Costruzioni srl, via E. d'Arborea 14, Cagliari;  

 
Visto il verbale di gara in data 11/12/2014 dal quale risulta aggiudicataria la ditta SALP srl, 

con sede a Cagliari-Pirri in vico III° Balilla, n. 9 col ribasso del 30,13% e seconda classificata 
l’impresa Pitzalis Marco, con sede a Monserrato, via San'Ambrogio, n. 6, con il ribasso del 20,007%. 
 

Ritenuto di poter affidare il cottimo fiduciario in parola alla ditta SALP: srl, per l’importo di € 
13.274,50 + € 400,00 per oneri di sicurezza + € 6.601,15 per costo del personale, oltre l'iva di legge, in 
quanto trattasi di ditta che, per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessario all’esecuzione dei lavori e si è dimostrata disponibile ad eseguire il 
cottimo alle condizioni ritenute congrue dal Responsabile del Procedimento; 
 
 Fatto presente che è stato acquisto il CIG: n° Z5612298B7 presso l’autorità di vigilanza dei 
contratti pubblici; 

 
Visto il T.U.E.L. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
Visto il D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 e s.m.i.; 

 
Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i.; 

 
Visto il P.E.G. relativo all’esercizio finanziario 2014; 

 
Visto il vigente Regolamento Comunale dei lavori in economia; 
 
Evidenziato che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000, detta determinazione verrà rimessa 

al R.U.R. per il visto di copertura finanziaria, perché la stessa diventi subito esecutiva; 
 

DETERMINA 
 

 
1. di affidare il cottimo fiduciario di cui in premessa alla ditta SALP srl, con sede a Cagliari-

Pirri in vico III° Balilla, n. 9, alle condizioni contenute nella lettera d’invito all’indagine di 
mercato prot. 8581 del 16/12/2014, per l’importo di € 13.274,50 + € 400,00 per oneri di sicurezza 
+ € 6.601,15 per costo del personale, oltre l'iva di legge 
 



SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO n. del 18-12-2014 COMUNE DI SERDIANA - Pag.3 

2. di impegnare a favore della predetta impresa, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs 
n° 267/2000 a carico del bilancio dell’esercizio 2014 la somma di € 24.736,29 compresa IVA al 
22% con imputazione al capitolo 1929/2. 

Titolo 1 Funzione 8 Servizio 1 Intervento 3 Capitolo 1929/2 Impegno = Sub = Importo € 24.736,29 
 

3. di prendere e dare atto ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il Responsabile Unico 
del Procedimento di cui all’art. 10 del D. Lgs. n. 163/2006 è il geom. Salvatorangelo Dessì 
dell’ufficio tecnico comunale. 

 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to LOCCI MARCO 

 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Lì  18-12-2014 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to ATZENI VALERIA 
 
 


